
pag. 1 di 5 

N° 29 

 

 
 

 

 

 ADUNANZA GIUNTA CAMERALE DEL 10/04/2024 

3 
a 
riunione 

  
 

Presidente: Leonardo BASSILICHI 

 

Componenti della Giunta Camerale: 

 

Presenti Settore 

 CLAUDIO BIANCHI Turismo 

 SUSANNA BIANCHI (*) Cooperazione 

 MAURIZIO BIGAZZI (*) Industria 

 ALDO MARIO CURSANO (*) Commercio 

 JACOPO FERRETTI (*) Artigianato 

 NICCOLO' MANETTI (*) Artigianato 

  

Assenti Settore 
 ANGELO CORSETTI Agricoltura 

  

Componenti il Collegio dei Sindaci Revisori: 

 

Presenti  

 MARGHERITA PATRONO (*) Presidente 

 MARCO FRANCHI (*)  

 ORIETTA MAIZZA (*)  

  

  

 

 

 

(*) collegati in audio-video, in applicazione dell’art. 6 del Regolamento di funzionamento della Giunta  

 

 

Assiste, come Segretario, Giuseppe Salvini, Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Firenze, coadiuvato da Laura Scannerini. 

 

 

OGGETTO: PROGETTO FINANZIATO CON L'INCREMENTO DEL 20% DEL DIRITTO 

ANNUALE TRIENNIO 2023-2025 "LA DOPPIA TRANSIZIONE DIGITALE ED 

ECOLOGICA" - APPROVAZIONE LINEE GUIDA DISCIPLINARE 

DIGITALIZZAZIONE ANNO 2024 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 29 del 10/04/2024) 

 

pag. 2 di 5 

 

Sull’argomento riferisce il Presidente; al termine, 

 

 

 

LA GIUNTA 

 

 

Udito il Presidente, 

  

Vista la Delibera 26.10.2022, n. 7, con la quale il Consiglio camerale ha approvato i progetti 

finanziati con l’incremento del 20% del diritto annuale “La doppia transizione: digitale ed ecologica”, 

“Formazione Lavoro” e “Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i punti S.E.I.”, 

secondo una scheda triennale che prevede uno stanziamento totale per i tre anni (2023-2025) pari ad         

€ 4.610.400,00 così suddiviso: 

 

 

 Stanziamento 

triennio  

2023-2025 

 

Costi interni 

incluse spese 

generali 

Costi esterni Voucher 

LA DOPPIA 

TRANSIZIONE: DIGITALE 

ED ECOLOGICA 

(50% delle risorse totali) 

 

2.305.200,00 25.200,00 (1,09%) 780.000,00 

(33,84%) 

1.500.000,00 

(65,07%) 

FORMAZIONE LAVORO 

(15% delle risorse totali) 

 

691.560,00 103.734,00 (15%) 414.936,00 (60%) 172.890,00 (25%) 

PREPARAZIONE PMI 

MERCATI 

INTERNAZIONALI: I 

PUNTI S.E.I. 

(35% delle risorse totali) 

 

1.613.640,00 80.682,00 (5%) 564.774,00 (35%) 968.184,00 (60%) 

 

 

 

Ricordato il decreto del Ministro del Made in Italy e delle imprese del 23.02.2023, pubblicato in 

data 17 aprile 2023, che ha autorizzato per gli anni 2023, 2024 e 2025 l’incremento della misura del 

diritto annuale fino ad un massimo del 20 per cento per il finanziamento dei suddetti progetti; 

 

Vista la Delibera di Consiglio 2023 20.12.2023, n. 18 con la quale è stato approvato il Bilancio 

Preventivo per l’anno 2024 e rilevato pertanto che la presente deliberazione avrà validità a decorrere 

dall’01.01.2024; 

 

Evidenziato che l’importo risultante nel Preventivo 2024 destinato ai tre progetti ammonta 

complessivamente ad € 1.616.764,34 e risulta così suddiviso tra i tre progetti: 

 

 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 29 del 10/04/2024) 

 

pag. 3 di 5 

 

 

 

Somma totale 

destinata al 

progetto anno 

2024 

 

Costi interni 

incluse spese 

generali 

Costi esterni Voucher 

LA DOPPIA 

TRANSIZIONE: DIGITALE 

ED ECOLOGICA 

 

 

€ 808.382,17 

(100%) 

€ 8.811,37  

(1,09%) 

€ 273.556,53 

(33,84%) 

€ 526.014,28 

(65,07%) 

FORMAZIONE LAVORO 

 

€ 242.514,65 

(100%) 

€ 36.377,20  

(15%) 

 

€ 145.508,79 

(60%) 

€ 60.628,66 

(25%) 

PREPARAZIONE PMI 

MERCATI 

INTERNAZIONALI: I 

PUNTI S.E.I. 

 

 

€ 565.867,52 

(100%) 

€ 28.293,38 

(5%) 

€ 198.053,63 

(35%) 

€ 339.520,51 

(60%) 

 

Considerato che con Delibera di Giunta 20.12.2023, n. 149, è stata rimodulata la ripartizione dei 

costi per il progetto Preparazione PMI ai mercati internazionali: I Punti S.E.I. come di seguito indicato: 

 

 Somma totale 

destinata al 

progetto anno 

2024 

 

Costi interni 

incluse spese 

generali 

Costi esterni Voucher 

PREPARAZIONE PMI 

MERCATI 

INTERNAZIONALI: I 

PUNTI S.E.I. 

 

€ 565.867,52 

(100%) 

€ 28.293,38 

(5%) 

€ 188.000,00 

(33,22%) 

€ 349.574,14 

(61,78%) 

 

Ricordata la Delibera di Giunta 20.12.2023, n. 149 con la quale, tra gli altri, è stata approvata la 

prima finalizzazione  dello stanziamento del progetto La doppia transizione: digitale ed ecologica come 

di seguito indicato:  

 

 € 180.150,00 destinati a costi esterni tra i quali:  

- € 121.000,00 finalizzati per la prosecuzione dell’attività dei Digital Promoter,  

-€ 50.000,00 finalizzati per la promozione e l’organizzazione di iniziative di 

sensibilizzazione a favore delle imprese, anche con il supporto dell’Azienda Speciale 

PromoFirenze, nonché azioni di formazione della nuova piattaforma RESTART per la 

gestione dei bandi voucher; 

-€ 9.150,00 finalizzati al “Portale Nazionale PID” - piattaforme tecnologiche e servizi rivolti 

alle imprese e ai funzionari dei PID, fornita e implementata da Infocamere; 

I restanti costi esterni pari ad € 93.406,53 saranno finalizzati nel corso dell’anno 2024; 

 € 526.014,28 destinati a voucher, finalizzati rispettivamente a disciplinari per l’erogazione 

di contributi destinati alle MPMI del territorio metropolitano per: 

- € 200.000,00 transizione energetica;   



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 29 del 10/04/2024) 

 

pag. 4 di 5 

- € 326.014,28 digitalizzazione le cui linee guida saranno portate all’attenzione della Giunta 

in sedute successive.  

 

Considerate le linee generali di intervento del disciplinare relativo al progetto “La doppia 

transizione: digitale ed ecologica” di seguito evidenziate:  
 

DISCIPLINARE DIGITALIZZAZIONE anno 2024  

 

Soggetti ammissibili – Micro piccole e medie imprese della città metropolitana di Firenze iscritte al 

Registro Imprese  

 

Spese ammissibili:  
Spese per l’acquisto di beni e servizi strumentali e per consulenza e/o formazione focalizzati sulle 

competenze e tecnologie digitali in attuazione della strategia definita nel Piano Transizione 4.0.  

Gli ambiti tecnologici di innovazione digitale ricompresi nel disciplinare dovranno riguardare almeno 

una tecnologia dell’Elenco 1 con l’eventuale aggiunta di una o più tecnologie dell’Elenco 2.  
 

Elenco 1: utilizzo delle seguenti tecnologie, inclusa la pianificazione o progettazione dei relativi 

interventi e, specificamente:  

 

a) robotica avanzata e collaborativa;  

b) interfaccia uomo-macchina;  

c) manifattura additiva e stampa 3D;  

d) prototipazione rapida;  

e) internet delle cose e delle macchine;  

f) cloud, High Perfomance Computing HPC, fog e quantum computing;  

g) soluzioni di cyber security e business continuity;  

h) big data e analytics;  

i) intelligenza artificiale;  

j) blockchain;  

k) soluzioni tecnologiche per la navigazione immersiva, interattiva e partecipativa (realtà aumentata, 

realtà virtuale e ricostruzioni 3D);  

l) simulazione e sistemi cyberfisici;  

m) integrazione verticale e orizzontale;  

n) soluzioni tecnologiche digitali di filiera per l’ottimizzazione della supply chain;  

o) soluzioni tecnologiche per la gestione e il coordinamento dei processi aziendali con elevate 

caratteristiche di integrazione delle attività (ad es. ERP, MES, PLM, SCM, CRM, incluse le tecnologie 

di tracciamento, ad es. RFID, barcode, etc).  
 

Elenco 2: utilizzo di altre tecnologie digitali, purché propedeutiche o complementari a quelle previste 

al precedente Elenco 1:  

 

a) sistemi di pagamento mobile e/o via Internet;  

b) sistemi fintech;  

c) sistemi EDI, electronic data interchange;  

d) geolocalizzazione;  

e) tecnologie per l’in-store customer experience;  

f) system integration applicata all’automazione dei processi;  

g) tecnologie della Next Production Revolution (NPR);  

h) programmi di digital marketing;  



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 29 del 10/04/2024) 

 

pag. 5 di 5 

i) connettività a banda ultra larga;  

j) sistemi di e-commerce;  

k) soluzioni tecnologiche digitali per l’automazione del sistema produttivo e di vendita.  

 

Spese ammissibili con fatture e/o preventivi emessi dall’01.01.2024  

 

Percentuale contributo – 50%  
 

Minimo spesa - € 3.000,00  

 

Contributo massimo - € 6.000,00  

 

Rating legalità – € 250,00  

 

Regime – de minimis 
 

 Sentito il Segretario Generale, il quale con l’occasione fornisce i dati di sintesi dell’attuale stato 

di attuazione dei disciplinari già emanati ed in corso di emanazione per il 2024; 

 

All’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

 di approvare le linee guida del disciplinare digitalizzazione anno 2024 relativo al progetto La 

doppia transizione: digitale ed ecologica, indicate in premessa; 

 

 di delegare il competente dirigente ad adottare il disciplinare digitalizzazione anno 2024 relativo 

al progetto La doppia transizione: digitale ed ecologica, secondo le linee indicate in premessa, 

autorizzandolo fin da ora ad eventuali modifiche che si rendessero necessarie per l’attuazione 

degli interventi o a seguito di ulteriori comunicazioni in merito da parte di Unioncamere 

Italiana. 

 

Responsabile del procedimento: Costanza Ceccarini 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

(Giuseppe Salvini) 

IL PRESIDENTE 

(Leonardo Bassilichi) 

 

Affissa all’Albo camerale on-line dal_____________ al _______________ 

Firenze, _____________ 

                                             Segreteria Organi Collegiali 

                                                    (Laura Scannerini) 
 


